№ номер

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 ноября 2018 года г.Костомукша

Костомукшский городской суд Республики Карелия в составе: 

председательствующего судьи Иванова А.В.,

при секретаре Нечаевой О.С., с участием: 

государственных обвинителей Петрова А.И., Сердюка Н.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Маслова Д.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося дата в г.

<

данные изъяты>, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, имеющего двух несовершеннолетних детей, военнообязанного, работающего 

<

данные изъяты> у ИП К.., зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Карелия, г.Петрозаводск, ул.

<

адрес>, д.номер, кв.номер, не судимого, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, содержащегося под стражей с 23.06.2017 по 14.06.2018 включительно, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.222, ч.1 ст.222.1 УК РФ и семи преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 УК РФ,

установил:

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение, сбыт, перевозку огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, а также хранение взрывчатых веществ, действуя из иной личной заинтересованности, связанной с целью их коллекционирования, а также из корыстных побуждений в целях получения материальной выгоды от продажи указанных предметов, не имея специального разрешения, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии», Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814, совершил преступления при следующих обстоятельствах. 

В период с 01.12.2016 до 21.01.2017 в г.Костомукша ФИО1 приобрел пригодные для производства выстрелов огнестрельное оружие - два пистолета ТТ с маркировочными обозначениями «ХВ 280», «ЛГ 60», боеприпасы в количестве 46 патронов калибра 7,62х25 мм, поместил их в используемый им гараж, расположенный по адресу: г.Костомукша, кооператив «

<

данные изъяты>», бокс № номер (далее по тексту - гараж), где незаконно хранил, а затем в этот же промежуток времени в г.Костомукша незаконно сбыл лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, оба указанных пистолета ТТ путем обмена их, а также пяти штык-ножей, на основные части огнестрельного оружия - ствол, ствольную коробку, затвор от ручного пулемета ФИО2, пистолет марки «Фроммер 37М», являющийся огнестрельным оружием, пригодным для производства выстрелов, а 46 патронов калибра 7,62х25 мм - путем продажи за 5000 рублей, при этом незаконно приобретенные в результате обмена ствол, ствольную коробку, затвор от пулемета, пистолет «Фроммер» поместил в гараж, где незаконно хранил до 14:30 час. 25.06.2017, когда они были изъяты сотрудниками ФСБ России. Затем, в период с 21.01.2017 до 20:49 час. 03.05.2017 в г.Костомукша ФИО1 незаконно приобрел у того же лица пистолет ТТ с маркировочными обозначениями «ЛГ 60», поместил его в гараж, где незаконно хранил до 12:15 час 22.06.2017.

В период с 01.09.2016 до 31.03.2017 в г.Костомукша ФИО1 приобрел огнестрельное оружие: винтовку «33/40» калибром 7,92х57 мм, самодельный нарезной короткоствольный пистолет на базе сигнального пистолета ТТ-С, самодельный нарезной короткоствольный пистолет на базе сигнального пистолета МР-371 заводской номер 1537108484, самодельный нарезной короткоствольный пистолет на базе сигнального пистолета МР-371 заводской номер 1637115282, самодельный гладкоствольный короткоствольный пистолет на базе револьвера марки МР-313, пригодные для производства выстрелов; основные части огнестрельного оружия: 6 самодельных стволов от пистолета системы ФИО3 (ТТ), затвор от пистолет-пулемета калибра 7,62 мм образца 1941 г., ствол от ручного пулемета МГ-34 калибра 7,92х57 мм, ствол со ствольной коробкой в сборе к винтовке системы Маузер образца 1898г. калибра 7,92 мм, ствол от карабина системы Маузер модели «98к» калибра 7,92 мм, два укороченных ствола от винтовки образца 1891/1930г. калибра 7,62 мм, в сборе рамку, самодельный ствол и кожух-затвор от самодельного огнестрельного оружия, изготовленного на базе сигнального пистолета МР-371 с заводским номером 1637115247, в сборе рамку, самодельный ствол и кожух-затвор от самодельного огнестрельного оружия, изготовленного на базе сигнального пистолета МР-371 с заводским номером 1637115275, в сборе рамку, самодельный ствол и кожух-затвор от самодельного огнестрельного оружия, изготовленного на базе сигнального пистолета МР-371 с заводским номером 1637115283; боеприпасы: 81 пистолетный патрон «Parabellum» калибра 9 мм, 45 пистолетных патронов калибра 9х17 мм, 9 пистолетных патронов калибра 9х18 мм, 48 пистолетных патронов калибра 7,62х25 мм, 144 боевых винтовочных патронов калибра 7,62х54R, 21 боевой винтовочный патрон калибра 8х57 мм «Маузер», 58 патронов калибра 7,62х39 мм, 54 патрона калибра 7,62х25 мм к пистолету конструкции ФИО3 (ТТ), пригодные для производства выстрелов, поместил эти предметы в гараж, где незаконно хранил до 14:30 час. 25.06.2017, когда они были изъяты сотрудниками ФСБ России. 

В период с 01.06.2014 до 02:09 час. 23.06.2017 на территории муниципального образования «Калевальский национальный район» Республики Карелия ФИО1 нашел две ручные осколочные гранаты М-32, являющиеся боеприпасами, поместил их на территорию используемого им домовладения, расположенного на участке местности с географическими координатами: 64 

В период с 01.09.2016 до 22.06.2017 в г.Костомукша ФИО1 приобрел спортивно-охотничий патрон калибра 5,6 мм,, являющийся боеприпасом, пригодным для производства выстрела, и поместил его в своё жилище, расположенное по адресу: г.Костомукша, ул.

<

адрес>, д.номер, кв.номер, где незаконно хранил до 20:17 час. 22.06.2017, когда этот патрон был изъят сотрудниками ФСБ России. 

В период с 01.12.2016 до 03.05.2017 ФИО1 в г.Костомукша незаконно приобрел пригодные для производства выстрелов огнестрельное оружие - пистолет ПМ с заводским номером «Т 15300981», боеприпасы в количестве не менее 15 патронов калибра 9 мм, не менее 17 патронов калибра 7,62х25 мм, поместил их в гараж, где незаконно хранил их до 12:15 час 22.06.2017.

В период с 01.01.2017 до 21.06.2017 ФИО1 в г.Костомукша приобрел пригодные для производства выстрелов: нарезное короткоствольное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом на базе пистолета «ТТ-С» калибра 7,62х25 мм с маркировочными обозначениями «ИС 617», нарезное короткоствольное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом на базе пистолета МР-371 с заводским номером 1637102253 калибра 9х18 мм, нарезное короткоствольное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом на базе пистолета МР-371 с заводским номером 1637112694 калибра 9х18 мм, гладкоствольное короткоствольное огнестрельное оружие, изготовленное на базе пистолета МР-371 с заводским номером 1637115224 калибра 6,2 мм, боеприпасы в количестве 23 патронов калибра 9 мм, 1 патрон калибра 7,62х39 мм, 38 патронов калибра 7,62х25 мм, 30 патронов калибра 5,6 мм, доставил их в гараж, где в указанный период продолжил их незаконное хранение в целях последующего незаконного сбыта, а в последующем, имея умысел на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, действуя из иной личной заинтересованности, в целях поддержания дружеских отношений с П.А.М.., незаконно сбыл тому указанные четыре пистолета и 92 патрона путем их скрытной безвозмездной передачи в посылках, направленных попутным автотранспортом из г.Костомукша в г.Санкт-Петербург. 

В период с 01.06.2017 до 12:15 час. 22.06.2017 в г.Костомукша ФИО1 незаконно приобрел огнестрельное оружие - карабин системы Маузер модели «98к» калибра 7,92 мм, пригодное для производства выстрелов, основные части огнестрельного оружия - два укороченных ствола от винтовки образца 1891/1930 г., поместил их в салон используемой им автомашины марки «

<

данные изъяты>», модели «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер «номер», где незаконно хранил, а затем с 12:15 до 20:05 час. 22.06.2017 незаконно перевез их на указанной автомашине на участок местности, расположенный на автодороге «Мурманск - Санкт-Петербург» «Кола» (М-18) у дорожного знака «1155» в районе п.Шуя муниципального образования «Прионежский муниципальный район» Республики Карелия, где они были обнаружены и изъяты сотрудниками ФСБ России. 

Он же, ФИО1, в период с 21:08 час. 28.04.2017 до 20:49 час. 03.05.2017 в г.Костомукша Республики Карелия, осуществляя незаконное хранение различных единиц огнестрельного оружия и боеприпасов, в том числе пистолетов ПМ и ТТ, а также патронов к ним, осведомленный о причастности лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, к незаконному обороту огнестрельного оружия и боеприпасов, получил от того предложение совершить их незаконный сбыт в составе группы лиц по предварительному сговору, на что, действуя из корыстных побуждений в целях получения материальной выгоды, дал свое согласие. В соответствии с достигнутой между ними договоренностью лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно было с соблюдением мер конспирации приискать покупателя огнестрельного оружия, предложить на выбор незаконно хранящиеся у ФИО1 огнестрельное оружие и боеприпасы, договориться о сбыте конкретных единиц огнестрельного оружия и боеприпасов к ним, а также об их стоимости, согласовать с покупателем место и время незаконной сделки купли-продажи, сообщить ФИО1 о достигнутых договоренностях с покупателем, организовать встречу с ним и совместно с ФИО1 незаконно сбыть огнестрельное оружие и боеприпасы, а последний, в свою очередь, должен был продолжить скрытно незаконно хранить огнестрельное оружие и боеприпасы в целях последующего незаконного сбыта в гараже, после достигнутой с покупателем договоренности доставить огнестрельное оружие и боеприпасы к месту совершения незаконной сделки купли-продажи и совместно с соучастником сбыть покупателю огнестрельное оружие и боеприпасы, при этом 90% денежных средств, вырученных от незаконной купли-продажи огнестрельного оружия и боеприпасов, соучастники договорились передать Чернявскому. 

В период с 21:08 час. 28.04.2017 до 20:49 час. 03.05.2017 в г.Костомукша Республики Карелия лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя свою роль в совершении преступления, в ходе телефонных переговоров приискал покупателя огнестрельного оружия и боеприпасов в лице ранее знакомого ему Н.А.А.., предложил тому приобрести пистолет ПМ за 50000 руб. и пистолет ТТ за 70000 рублей, сообщив о даче тем согласия на их покупку ФИО1

В период с 03.05.2017 по 09.06.2017 в г.Костомукша ФИО4 передал своему соучастнику списанный охолощенный автомат ФИО13-103 в целях незаконного изготовления из него огнестрельного оружия, а тот, в свою очередь, в строении, используемом в качестве мастерской, расположенном по адресу: г.Костомукша, ул.

<

адрес>, д.номер, изготовил из него огнестрельное оружие - автомат ФИО5, пригодный к стрельбе боевыми патронами, который возвратил Чернявскому, после чего тот, поместив указанный автомат в гараж, незаконно хранил его там вплоть до 12:15 час. 22.06.2017, договорившись с соучастником о его сбыте. 

После этого, с 17:54 час. до 20:06 час. 09.06.2017 у дома № номер по ул.

<

адрес> в г.Петрозаводск Республики Карелия, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему роль, договорился с Н.А.А. о покупке тем пистолетов ПМ и ТТ, автомата ФИО5, а также боеприпасов к указанному огнестрельному оружию, на общую сумму 205000 руб. о чем сообщил Чернявскому, после чего тот в период с 19.06.2017 до 15:18 час. 21.06.2017 в г.Костомукша взял у соучастника боеприпасы в количестве 100 патронов калибра 7,62х39 мм, пригодные для производства выстрелов, поместил их в гараж, где незаконно хранил их до 12:15 час 22.06.2017.

Далее, в период с 15:18 час. 21.06.2017 до 12:15 час. 22.06.2017 в указанном гараже ФИО1 упаковал пригодные к производству выстрелов огнестрельное оружие - пистолет ТТ с маркировочными обозначениями «ЛГ 60», автомат ФИО5 с заводским номером «16811954», пистолет ПМ с заводским номером «Т 15300981», боеприпасы в количестве 15 патронов калибра 9 мм, 17 патронов калибра 7,62х25 мм, 100 патронов калибра 7,62х39 мм для скрытного хранения и перевозки в сумку, поместил её в багажное отделение автомашины «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным номером «номер», на которой с 12:15 час. до 17:55 час. 22.06.2017 в присутствии лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно перевез от гаража до участка автодороги «Мурманск - Санкт-Петербург» «Кола» (М-18) у дорожного километрового знака «1149» в районе станции ФИО7 муниципального образования «Прионежский муниципальный район» Республики Карелия, где передал сумку с указанными предметами лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на временное незаконное хранение в целях последующего незаконного сбыта, поместив ее в присутствии этого лица в тайник, оборудованный на участке местности с географическими координатами 61°57"32.9"" северной широты и 34°14"19.0"" восточной долготы. После этого лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, встретившись в 17:55 час. 22.06.2017 на указанной дороге у дорожного знака «1155» с Н.А.А., направился с ним к тайнику, взял там незаконно хранимые приготовленные к сбыту оружие и боеприпасы, продемонстрировал покупателю на участке местности с географическими координатами 61°49"02.3"" северной широты и 34°12"16.4"" восточной долготы, расположенном на территории Нововилговского сельского поселения муниципального образования «Прионежский муниципальный район», пригодность оружия для стрельбы путем производства нескольких выстрелов из обоих пистолетов и автомата ФИО5, после чего, действуя согласованно с ФИО1, незаконно сбыл там же путем продажи Н.А.А. огнестрельное оружие: автомат ФИО5 с заводским номером «16811954», пистолет ПМ с заводским номером «Т 15300981», пистолет ТТ с маркировочными обозначениями «ЛГ 60» и боеприпасы: 15 патронов калибра 9 мм, 17 патронов калибра 7,62х25 мм, 94 патрона калибра 7,62х39 мм, получив от того в качестве оплаты 205000 руб.

Он же, ФИО1, имея умысел на незаконное хранение взрывчатых веществ, в период с 01.06.2014 до 02:09 час. 23.06.2017 на территории муниципального образования «Калевальский национальный район» Республики Карелия в ходе проведения поисковых работ на местах боёв времен Великой Отечественной войны приобрел путем присвоения найденного взрывчатое вещество тротил в виде тротиловых шашек и их фрагментов общей массой 24554,2 гр, поместил его на территорию используемого им домовладения, расположенного на участке местности с географическими координатами: 64 

Подсудимый виновным себя в незаконном обороте огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, а также хранении тротила признал полностью, пояснил, что сбор оружия, в том числе, найденного на местах боев, являлся его увлечением, хобби, с этой целью осуществлял обмен запрещенных к обороту оружия, боеприпасов с В.В.И.., имевшим аналогичное увлечение. В частности, хранил две винтовки, маузер, основные части от пулемета, несколько пистолетов, иные предметы в большом количестве, перечень которых правильно приведен в предъявленном ему обвинении. На предложение В.В.И. продать часть оружия и патронов, ответил согласием, последний лично вел переговоры с Н.А.А., договорившись с тем о продаже пистолетов ТТ и ФИО6, автомата ФИО5, который до этого сам же В.В.И. переделал под стрельбу боевыми патронами. 22.06.2017 перечисленное оружие и патроны к каждому из них, взяв из гаража, привез на автомашине «

<

данные изъяты>» в окрестности Петрозаводска для продажи, где спрятал совместно с В.В.И., который затем, встретившись с Н.А.А., намеревался передать тому привезенные ими предметы, однако были задержаны. По словам подсудимого, запрещенные к обороту предметы хранились в местах, в отношении которых он обладал правами пользования, в случайном порядке, манипуляции с ними осуществлялись в течение короткого промежутка времени, параллельно друг другу.

Из оглашенных показаний подсудимого, данных в ходе предварительного расследования, следует, что был осведомлен о занятии В.В.И. незаконным оборотом оружия и боеприпасов, а также сам осуществлял их приобретение, хранение в целях коллекционирования и получения материальной выгоды от сбыта. Так, с сентября по декабрь 2016 года приобрел по почте два пистолета ТТ, а до марта 2017 года около 50 патронов к ним, после чего оба пистолета отдал В.В.И., чтобы тот выбрал понравившийся, попросив у того в обмен ствол, ствольную коробку и затвор от пулемета ФИО2, а патроны продал ему же за 5000 руб. В мае 2017 года, оставив один из пистолетов себе, второй В.В.И. возвратил подсудимому. В декабре 2016 года в обмен на 5 штык-ножей приобрел у В.В.И. пистолет «Фроммер». У него же в сентябре 2016 года приобрел за 3500 рублей ствол от ручного пулемета МГ-34, а в декабре 2016 года безвозмездно получил затвор от пистолет-пулемета калибра 7,62 мм, которые хранил в гараже (кооператив «

<

данные изъяты>», бокс № номер). Там же до мая 2017 года, когда В.В.И. предложил продать своему знакомому оружие, хранил пистолет ПММ с глушителем, 15 патронов калибра 9мм, 17 патронов калибра 7,62х25 мм., купленные через сеть Интернет в октябре-декабре 2016 года, пистолет ТТ. Обозначив цену за пистолет ПММ в 50000 руб., а за пистолет ТТ в 70000 руб., договорился с В.В.И., что тот найдет покупателя оружия, самостоятельно организует встречу и продажу тому указанных предметов. В начале мая 2017 года почтовой связью ему доставили приобретенный свето-шумовой автомат ФИО5 со штифтами, после чего попросил В.В.И. сделать автомат боевым, то есть убрать штифты из ствола, на что тот согласился и в один из дней в середине мая 2017 года забрал у него автомат в г.Костомукша в мастерской, принадлежащей Ч.. Там же В.В.И. приступил к переделке автомата под стрельбу боевыми патронами и в этот же день возвратил это оружие в г.Костомукша подсудимому, который отвез его в гараж № номер, при этом они договорились о возможности его продажи покупателю из Петрозаводска вместе с двумя пистолетами. 09.06.2017 и 15.06.2017 В.В.И. встречался с покупателем в Петрозаводске, предложив тому пистолет ТТ, пистолет ПММ, автомат ФИО5 и патроны к ним за 205000 рублей, согласовывая с ФИО4, которому надлежало передать 90% от вырученных средств, их цену. 19.06.2017 в г.Костомукша В.В.И. передал Чернявскому 100 патронов калибра 7,62х39 мм, которые тот упаковал вместе с пистолетами, автоматом вечером 21.06.2017 в сумку черного цвета и продолжил хранить их в гараже. 22.06.2017 после 11:50 час. вместе с В.В.И. подъехали к гаражу, из которого взял сумку с оружием и боеприпасами, положил ее в багажник своей машины марки «

<

данные изъяты>», на которой поехали в г.Петрозаводск, а у станции ФИО7 в присутствии В.В.И. в целях конспирации спрятал сумку под корнем поваленного дерева. После того, как припарковался у моста через р.Шуя, В.В.И. вышел из машины для ведения переговоров с покупателем оружия, а подсудимый остался в ней, где вскоре был задержан сотрудниками ФСБ. В машине на момент задержания находились также карабин системы Маузер, проданный ему В.В.И. в начале июня 2017 года за 7500 руб., и два ствола от карабина ФИО8, отданные тогда же В.В.И. безвозмездно, хранимые в целях коллекционирования. По словам Чернявского, в период с 01 января по 21 июня 2017 года он передал П.А.М., проживающему в Санкт-Петербурге, при помощи водителей маршрутных такси, ранее приобретенные им посредством почтовой связи три пистолета ПМ, пистолет ТТ, 23 патрона калибра 9 мм, 1 патрон калибра 7,62х39 мм, 38 патронов калибра 7,62х25 мм, 30 патронов калибра 5,6 мм. Сообщил о принадлежности ему спортивно-охотничьего патрона калибра 5,6 мм, обнаруженного в квартире номер дома номер по ул.

<

адрес> в г.Костомукша, который приобрел у Т. после сентября 2016 года, а также всех предметов, обнаруженных в вышеназванном гараже, в том числе, винтовки «33/40» калибра 7,92х57 мм, которую приобрел у В.В.И. за 7500 руб. в апреле 2017 года, самодельного нарезного короткоствольного пистолета на базе сигнального пистолета ТТ-С, самодельного нарезного короткоствольного пистолета на базе сигнального пистолета МР-371 (заводской номер 1537108484), самодельного нарезного короткоствольного пистолета на базе сигнального пистолета МР-371 (заводской номер 1637115282), самодельного гладкоствольного короткоствольного пистолета на базе револьвера марки МР-313, шести самодельных стволов от пистолета системы ФИО3 (ТТ), которые в марте 2017 года приобрел у Т., затвора от пистолет-пулемета калибра 7,62 мм образца 1941 г., купленного у В.В.И. в сентябре 2016 года за 3500 рублей, ствола от ручного пулемета МГ-34 калибра 7,92х57 мм, полученного от В.В.И. в декабре 2016 года безвозмездно, ствола со ствольной коробкой в сборе к винтовке системы Маузер образца 1898г. калибра 7,92 мм, купленного за 12500 руб. посредством сети Интернет в сентябре 2016 года, ствола от карабина системы Маузер модели «98к» калибра 7,92 мм, двух укороченных стволов от винтовки образца 1891/1930г. калибра 7,62 мм, полученных безвозмездно от В.В.И. в сентябре 2016 года, в сборе рамки, самодельного ствола и кожух-затвора от самодельного огнестрельного оружия, изготовленного на базе сигнального пистолета МР-371 заводской номер 1637115247, в сборе рамки, самодельного ствола и кожух-затвора от самодельного огнестрельного оружия, изготовленного на базе сигнального пистолета МР-371 заводской номер 1637115275, в сборе рамки, самодельного ствола и кожух-затвора от самодельного огнестрельного оружия, изготовленного на базе сигнального пистолета МР-371 заводской номер 1637115283; 81 пистолетного патрона «Parabellum» калибра 9 мм, 45 пистолетных патронов калибра 9х17 мм, 9 пистолетных патронов калибра 9х18 мм, 48 пистолетных патронов калибра 7,62х25 мм, 144 боевых винтовочных патронов калибра 7,62х54R, 21 боевого винтовочного патрона калибра 8х57 мм «Маузер», 58 патронов калибра 7,62х39 мм, 54 патронов калибра 7,62х25 мм к пистолету конструкции ФИО3 (ТТ), а также об обнаружении летом 2014 года в Калевальском районе взрывчатого вещества тол (тротил) массой 24,5 кг, двух гранат М-32, их перевозке на территорию домовладения, расположенного на берегу озера Нюк Костомукшского городского округа, и хранении там в целях коллекционирования вплоть до момента их изъятия сотрудниками ФСБ (т.номер л.д.номер).

Помимо полного признания подсудимым вины его виновность в незаконных приобретении, сбыте, хранении, перевозке огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, хранении взрывчатых веществ, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

По эпизоду совершенных ФИО4 в одиночку незаконных приобретению, сбыту, хранению, перевозки огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов в период с 01.06.2014 по 23.06.2017:

- оглашенными показаниями В.В.И.., данными им при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого по уголовному делу, выделенному из рассматриваемого, о том, что до мая 2017 года знал от подсудимого о наличии у того огнестрельного оружия и боеприпасов, о приобретении запчастей к ним посредством сети Интернет. В декабре 2016 года он отдал Чернявскому основные части от пулемета ФИО2, обменяв их на пистолет ТТ, при этом получил от подсудимого два таких пистолета, но поменяв стволы на них местами, один затем возвратил тому. Тогда же приобрел у Чернявского за 5000 рублей 46 патронов к пистолету ТТ, а также отдал тому пистолет «Фроммер», обменяв его на 5 штык-ножей времен Великой отечественной войны (т.номер л.д.номер);

- показаниями обвиняемого В.В.И.., данными им при проведении очной ставки с подсудимым, о том, что действительно ранее в обмен на ствольную коробку, ствол, затвор от ручного пулемета ФИО2, получил от Чернявского два пистолета ТТ, поменял стволы на них, после чего один пистолет вернул подсудимому (т.номер л.д.номер);

- оглашенными показаниями свидетеля Н.А.А.., оперуполномоченного УФСБ России по Республике Карелия, о том, что, принимая участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в роли потенциального покупателя огнестрельного оружия и боеприпасов, договорился с ФИО12 о покупке оружия, в том числе пистолетов ТТ и ПМ, боеприпасов к ним, которые были доставлены тем и подсудимым 22.06.2017 в Прионежский район на автомашине 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком номер RUS под управлением Чернявского (т.номер л.д.номер);

- протоколом проверки показаний Н.А.А. на месте, когда он указал местонахождение тайника, откуда В.В.И. взял сумку с оружием и патронами, в том числе пистолетами ТТ и ПМ, для их последующей продажи (т.номер л.д.номер);

- оглашенными показаниями свидетеля М.С.В.., начальника отделения УФСБ России по Республике Карелия, о том, что в июне 2017 года в отношении подсудимого проводились оперативно-розыскные мероприятия с целью проверки информации о его и В.В.И. причастности к незаконному обороту огнестрельного нарезного оружия и боеприпасов, а когда 22.06.2017 те сбыли автомат, пистолеты и патроны Н.А.А., он отдал приказ о задержании Чернявского, находившегося в салоне а/м «

<

данные изъяты>» (т.номер л.д.номер);

- оглашенными показаниями свидетеля Ч.А.В. о том, что 25.06.2017 участвовал в качестве понятого в обследовании гаража, которым пользовался ФИО4, когда там было изъято много оружия и боеприпасов. 04.10.2017 принимал участие в качестве понятого при производстве обыска сначала на даче В.В.И., а затем в гаражных боксах №номер кооператива «

<

данные изъяты>», № номер кооператива «

<

данные изъяты>», когда в последнем в присутствии его собственника ФИО9 был обнаружен мешок с оружием и боеприпасами (т.номер л.д.номер);

- оглашенными показаниями свидетеля К.Н.Ю. о том, что 25.06.2017 он участвовал в качестве незаинтересованного лица в обследовании гаража, расположенного в гаражном кооперативе «

<

данные изъяты>», которым пользовался ФИО4, когда в нем было обнаружено и изъято оружие, его основные части, боеприпасы (т.номер л.д.номер);

- оглашенными показания свидетеля Т.А. о том, что 25.06.2017 участвовала в проводимом сотрудниками ФСБ обследовании гаража, расположенного в гаражном кооперативе «

<

данные изъяты>», которым пользовался ФИО1, когда там были обнаружены и изъяты оружие, боеприпасы (т.номер л.д.номер);

- оглашенными показаниями свидетеля С.М.., оперативного сотрудника ФСБ России, о том, что 25.06.2017 была получена информация о возможном нахождении в гаражном боксе № номер кооператива «

<

данные изъяты>» в г.Костомукша запрещенных к обороту предметов, для проверки которой было незамедлительно проведено обследование указанного гаража, в котором были обнаружены и изъяты большое количество огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, почтовых отправлений на имя подсудимого (т.номер л.д.номер);

- оглашенными показаниями свидетеля Ж.С.Н. о том, что ФИО1 пользовался гаражом, расположенным на территории г.Костомукша, интересовался предметами старины, занимался поисковой деятельностью (т.номер л.д.номер);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО10 о том, что его сын интересовался предметами старины, занимался поисковой деятельностью. Гранаты, обнаруженные в его домовладении на берегу оз.Нюк, принадлежали сыну, который также пользовался его гаражом, расположенным по адресу: Республика Карелия, г.Костомукша, кооператив «

<

данные изъяты>», бокс № номер, и а/м 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком номер RUS (т.номер л.д.номер);

- оглашенными показаниями свидетеля Ч.Г.М. о том, что у родителей его супруга - ФИО1, имеется домовладение, расположенное на берегу оз.Нюк Костомукшского городского округа, а обнаруженные там гранаты принадлежат подсудимому (т.номер л.д.номер);

- оглашенными показания свидетеля П.А.М.., о том, что в период с 01.01.2017 до 21.06.2017 ФИО1 передал ему в несколько приемов при помощи маршрутных такси, следовавших из г.Костомукша в г.Санкт-Петербург огнестрельное оружие и боеприпасы, которые 22.06.2017 были изъяты сотрудниками ФСБ России в его жилище по адресу: г.Санкт-Петербург, ул 

<

адрес>, д.номер, корп.номер, кв.номер. Так, подсудимый передал ему три боевых пистолета ФИО6, боевой пистолет Тульский ФИО3, 30 патронов калибра 5,6 мм, 38 патронов калибра 7,62х25 мм, а также 1 патрон калибра 7,62х39 мм. Все указанные пистолеты были пригодны к производству выстрелов боевыми патронами, присланными ФИО4 (т.номер л.д.номер);

- протоколом осмотра места происшествия - участка местности в Прионежском районе Республики Карелия в районе 10-го км Пряжинского шоссе, когда в месте, указанном Н.А.А., с которого производились выстрелы, были обнаружены и изъяты 6 гильз, в 20 метрах от него - канистра с повреждениями в виде отверстий, а в автомашине «

<

данные изъяты>» сумка с автоматом ФИО5, пистолетами ТТ, ПМ, патронами к ним (т.номер л.д.номер);

- заключением эксперта № 1 от 09.01.2018, заключением специалиста № 79 от 23.06.2017, согласно которым предметы, изъятые 22.06.2017 у стрельбища в районе 10 км Пряжинского шоссе, являются нарезным короткоствольным огнестрельным оружием, по внешним признаком похожим на пистолет ТТ, изготовленным самодельным способом на базе пистолета ТТ-СХ (калибр 7,62х25 мм) с маркировочным обозначением на верхней части кожух-затвора «ЛГ 60», нарезным короткоствольным огнестрельным оружием, по внешним признаком похожим на пистолет ПММ, изготовленным самодельным способом на базе пистолета МР-654 К (заводской номер 15300981, калибр 9х18 мм), 17 патронами калибра 7,62х25 мм, 15 патронами калибра 9х18 мм (все патроны пригодны для производства выстрелов) (т.номер л.д.номер, т.номер л.д.номер);

- протоколом осмотра пистолетов ТТ и ПМ, устройства для глушения звука выстрела, пакетов с пулями и гильзами, образовавшихся в результате экспертного отстрела боеприпасов, сбытых 22.06.2017 Н.А.А. (т.номер л.д.номер), 

- протоколом осмотра сумки, в которую подсудимый упаковал оружие и боеприпасы перед выездом в Петрозаводск, и канистры, сохранившей на себе следы выстрелов в виде отверстий круглой формы (т.номер л.д.номер);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2017, когда в используемой подсудимым автомашине «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер «номер», припаркованной на участке автодороги «Мурманск - Санкт-Петербург» «Кола» (М-18) у дорожного знака «1155» у п.Шуя Прионежского р-на Республики Карелия, обнаружены и изъяты карабин системы Маузер модели «98к», два укороченных ствола от винтовки образца 1891/1930 г., разрешения на имя подсудимого, на хранение, ношение охотничьего оружия «ТОЗ-25» 16 калибра, «Bernardelli» 12/76 калибра, «GrandPower» калибра 10х28 мм, патронов к нему (т.номер л.д.номер);

- заключением эксперта № 92 от 10.08.2017 о том, что предметы, обнаруженные в автомашине марки «

<

данные изъяты>», являются основными частями огнестрельного оружия - двумя укороченными стволами от винтовки образца 1891/1930 г., и огнестрельным оружием - карабином калибра 7,92 мм системы Маузер модели «98к», пригодным для производства выстрелов (т.номер л.д.номер);

- протоколом осмотра двух укороченных стволов от винтовки образца 1891/1903 г., карабина калибра 7,92 мм системы Маузер модели «98к» (т.номер л.д.номер), обоснованно признанных и приобщенных к делу в качестве вещественных доказательств (т.номер л.д.номер, т.номер л.д.номер);

- протоколом осмотра автомашины «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер «номер», использовавшейся ФИО1 для хранения и перевозки огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов (т.номер л.д.номер), обоснованно признанной и приобщенной к делу в качестве вещественного доказательства (т.номер л.д.номер); 

- результатами оперативно-розыскной деятельности, представленными следователю руководителем органа, осуществляющего ОРД, на основании его постановления от 30.06.2017 (т.номер л.д.номер), а именно постановлением должностного лица ФСБ России об обследовании гаражного бокса № номер, расположенного в кооперативе «

<

данные изъяты>» в г.Костомукша, протоколом обследования указанного гаража, содержащих сведения об обнаружении в нем и изъятии в большом количестве предметов, похожих на огнестрельное оружие, его основных частей, боеприпасов, упаковок почтовых отправлений, адресованных ФИО1, в том числе пистолета «Фроммер 37М», основных частей от ручного пулемета ФИО2 (т.номер л.д.номер);

- заключением эксперта № 113 от 22.09.2017 о том, что 6 предметов, изъятых 25.06.2017 в гаражном боксе № номер кооператива «

<

данные изъяты>», являются основными частями огнестрельного оружия - 6 стволами пистолета системы ФИО3 обр. 1930/33 гг., изготовленными самодельным способом (т.номер л.д.номер);

- заключением эксперта № 15 от 07.02.2018, согласно которому предмет, похожий на винтовку, изъятый 25.06.2017 в гаражном боксе № номер кооператива «

<

данные изъяты>», является огнестрельным оружием - винтовкой «33/40» калибра 7,92х57 мм. (т.номер л.д.номер);

- заключением эксперта № 17 от 09.02.2018 о том, что предметы, похожие на пистолеты, изъятые 25.06.2017 в гаражном боксе № номер кооператива «

<

данные изъяты>», являются: нарезным короткоствольным огнестрельным оружием калибра 7,62х25 мм, изготовленным на базе сигнального пистолета ТТ-С; нарезным короткоствольным огнестрельным оружием калибра 9х18 мм, изготовленным на базе сигнального пистолета МР-371 заводской номер 1537108484; нарезным короткоствольным огнестрельным оружием калибра 9х18 мм, изготовленным на базе сигнального пистолета МР-371 заводской номер 1637115282; гладкоствольным короткоствольным огнестрельным оружием, изготовленным на базе сигнального револьвера МР-313, калибра 8,8 мм; пистолетом марки «Фроммер 37М» калибра 9х17 мм. (т.номер л.д.номер);

- заключением эксперта № 18 от 05.02.2018, согласно которому предметы, похожие на основные части огнестрельного оружия, изъятые 25.06.2017 в гаражном боксе № номер кооператива «

<

данные изъяты>», являются основными частями огнестрельного оружия: стволом, ствольной коробкой, затвором от ручного пулемета ФИО2, стволом от ручного пулемета МГ-34 (т.номер л.д.номер);

- заключением эксперта № 19 от 08.02.2018 о том, что предмет, похожий на основную часть огнестрельного оружия, изъятый 25.06.2017 в гаражном боксе № номер кооператива «

<

данные изъяты>», является основной частью огнестрельного оружия: затвором от пистолета-пулемета калибра 7,62 мм образца 1941 г. (т.номер л.д.номер);

- заключением эксперта № 20 от 12.02.2018, согласно которому предметы, похожие на основные части пистолета, изъятые 25.06.2017 в гаражном боксе № номер кооператива «

<

данные изъяты>», являются основными частями самодельного огнестрельного оружия: рамкой, стволом и кожух-затвором, изготовленным на базе пистолета МР-371 (заводской номер 1637115247), рамкой, стволом и кожух-затвором, изготовленным на базе пистолета МР-371 (заводской номер 1637115275), рамкой, стволом и кожух-затвором, изготовленным на базе пистолета МР-371 (заводской номер 1637115283) (т.номер л.д.номер);

- заключениями эксперта № 1827 от 20.09.2017, № 1828 от 07.09.2017, № 1829 от 04.12.2017 о том, что среди предметов, похожих на патроны, изъятых 25.06.2017 в гаражном боксе № номер кооператива «

<

данные изъяты>», часть являются боеприпасами, пригодными для производства выстрелов, а именно: 81 пистолетным патроном «Parabellum» калибра 9х19 мм, 45 пистолетными патронами калибра 9х17 мм, 9 пистолетными патронами калибра 9х18 мм, 48 пистолетными патронами калибра 7,62х25 мм. (т.8 л.д.75-81); 144 боевыми винтовочными патронами калибра 7,62х54R, 21 боевым винтовочным патроном калибра 8х57 мм «Маузер», 58 патронами калибра 7,62х39 мм. (т.8 л.д.93-102); 54 патронами калибра 7,62х25 мм к пистолету конструкции ФИО3 (ТТ) (т.номер л.д.номер);

- протоколами осмотров предметов, изъятых 25.06.2017 в гаражном боксе № номер кооператива «

<

данные изъяты>» - 6 стволов к пистолету ТТ (т.номер л.д.номер), двух укороченных стволов от винтовки образца 1891/1930 гг. калибра 7,62 мм, одного ствола со ствольной коробкой к винтовке или карабину системы Маузера обр. 1898 года калибра 7,92 мм (т.номер л.д.номер); основных частей самодельного огнестрельного оружия, изготовленного на базе сигнальных пистолетов МР-371 с заводскими номерами 1637115247, 1637115275 и 1637115283 (т.номер л.д.номер), винтовки «33/40» калибра 7,92х57 мм (т.номер л.д.номер), четырех самодельных пистолетов и пистолета марки «Фроммер 37М» с магазином от пистолета ФИО6 (т.номер л.д.номер), основных частей огнестрельного оружия: ствола, ствольной коробки, затвора от ручного пулемета ФИО2, ствола ручного пулемета МГ-34 (т.номер л.д.номер), основной части огнестрельного оружия - затвора от пистолета-пулемета калибра 7,62 мм образца 1941 года (т.номер л.д.номер), патронов различных видов, а также гильз и пуль от них, оставшихся после производства экспертиз (т.номер л.д.номер), которые обоснованно признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.номер л.д.номер, т.номер л.д.номер, т.номер л.д.номер)

- протоколом осмотра упаковок посылок и почтовых отправлений, адресованных подсудимому, изъятых 25.06.2017 в гаражном боксе номер кооператива «

<

данные изъяты>» (т.номер л.д.номер), обоснованно признанных и приобщенных к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.номер л.д.номер, т.номер л.д.номер);

- протоколом обыска в жилище ФИО1, расположенного в г.Костомукша, ул.

<

адрес>, номер, когда там был обнаружен и изъят спортивно-охотничий патрон калибра 5,6 мм (т.номер л.д.номер);

- заключением эксперта № 128 от 13.12.2017 о том, что патрон, изъятый в ходе обыска в жилище подсудимого, является боеприпасом - спортивно-охотничьим патроном калибра 5,6 мм, пригодным для производства выстрела (т.номер л.д.номер);

- протоколом осмотра пули и гильзы от спортивно-охотничьего патрона, изъятого в жилище подсудимого (т.номер л.д.номер), обоснованно признанных и приобщенных к делу в качестве вещественных доказательств (т.номер л.д.номер, т.номер л.дномер);

- протоколом обыска в гараже № номер, расположенном по адресу: Республика Карелия, г. Костомукша, ГСК 

<

данные изъяты>, когда там были обнаружены и изъяты пистолет ТТ с двумя магазинами, 394 патрона, 19 штык-ножей (т.номер л.д.номер);

- заключением эксперта № 13 от 08.02.2018, согласно которому пистолет ТТ с маркировочными обозначениями «ХВ 280», изъятый в гараже № номер ГСК 

<

данные изъяты>, является нарезным короткоствольным огнестрельным оружием калибра 7,62х25 мм, изготовленным самодельным способом на базе пистолета ТТ-СХ, пригодным для производства выстрелов, а на одном магазине имеется маркировка «ЛГ 60», соответствующая маркировке сбытого Н.А.А. пистолета, что подтверждает показания В.В.И. о смене им частей двух пистолетов (т.номер л.д.номер);

- заключением эксперта № 4 от 24.01.2018, согласно которому среди предметов, изъятых в гараже № номер ГСК 

<

данные изъяты>, 46 являются боеприпасами - патронами калибра 7,62х25, пригодными для производства выстрелов (т.номер л.д.номер);

- протоколами осмотров изъятых в гараже № номер ГСК 

<

данные изъяты> пистолета ТТ, патронов, сбытых подсудимым, а также 5 штык-ножей (т.номер л.д.номер), обоснованно признанных и приобщенных к делу в качестве вещественных доказательств (т.номер л.д.номер, т.номер л.д.номер);

- протоколом осмотра гильз и пуль от патронов, обнаруженных в гараже № номер, расположенном по адресу: Республика Карелия, г. Костомукша, ГСК 

<

данные изъяты>, которые были отстреляны при производстве экспертизы (т.номер л.д.номер);

- протоколом осмотра замков от двери гаражного бокса № номер кооператива «

<

данные изъяты>», когда было установлено, что они могут быть открыты ключами, изъятыми у ФИО1 22.06.2017 в ходе осмотра места происшествия (т.номер л.д.номер), в связи с чем указанные предметы обоснованно признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.номер л.д.номер, т.номер л.д.номер);

- протоколом осмотра 5 штык-ножей, в ходе которого подсудимый сообщил, что именно их он ранее отдал В.В.И.. в качестве оплаты за пистолет «Фроммер 37М» (т.номер л.д.номер);

- протоколом обыска территории домовладения с географическими координатами: 64 

- заключением эксперта № 94 от 31.07.2017, согласно которому гранаты, изъятые 23.06.2017 в ходе обыска в домовладении, являются боеприпасами - ручными осколочными гранатами М-32, изготовленными в Финляндии промышленным способом (т.номер л.д.194-205);

- протоколом осмотра двух гранат, изъятых в домовладении на берегу оз.Нюк (т.номер л.д.номер), обоснованно признанных и приобщенных к делу в качестве вещественных доказательств (т.номер л.д.номер, т.номер л.д.номер)

- результатами оперативно-розыскной деятельности, представленными дознавателю заместителем руководителя органа, осуществляющего ОРД, на основании его постановления от 22.09.2017, а именно, судебным разрешением, подтверждающим законность проведения обследования жилого помещения по адресу: г.Санкт-Петербург, ул.

<

адрес>, д.номер, корп.номер, кв.номер (т.номер л.д.номер), протоколом обследования указанного жилища, где обнаружены и изъяты 4 пистолета, магазины к ним, два глушителя и патроны, при этом П.А.М.., присутствовавший при проведении данного ОРМ, сообщил, что все указанные предметы приобрел у Чернявского (т.номер л.д.номер), заключением специалиста № 107 от 10.09.2017 о том, что предметы, изъятые в жилище П.А.М.., являются 4 пистолетами, изготовленными самодельным способом, 23 патронами калибра 9 мм, 1 патроном калибра 7,62х39 мм, 43 патронами калибра 7,62х25 мм (из них 5 патронов проверены, являются боеприпасами, пригодными к производству выстрела) (т.номер л.д.номер);

- протоколом выемки в полиции, куда ранее были переданы по подведомственности предметы, изъятые у П.А.М., 4-х пакетов с пистолетами и боеприпасами (т.номер л.д.номер);

- заключением эксперта № 10 от 30.01.2018 о том, что изъятые 22.06.2017 в жилище П.А.М.. предметы являются боеприпасами: 23 патронами калибра 9 мм, 1 патроном калибра 7,62х39 мм, 33 патронами калибра 7,62х25 мм, 30 патронами калибра 5,6 мм, пригодными для производства выстрелов (т.номер л.д.номер);

- заключением эксперта № 14 от 09.02.2018 о том, что изъятые в жилище П.А.М. предметы являются: гладкоствольным короткоствольным огнестрельным оружием калибра 6,2 мм, изготовленным самодельным способом на базе сигнального пистолета МР-371 заводской номер 1637115224; нарезным короткоствольным огнестрельным оружием калибра 7,62х25 мм, изготовленным самодельным способом на базе сигнального пистолета ТТ-С с маркировочными обозначениями «ИС 617»; нарезным короткоствольным огнестрельным оружием калибра 9х18 мм, изготовленным самодельным способом на базе сигнального пистолета МР-371 заводской номер 1637102253; нарезным короткоствольным огнестрельным оружием калибра 9х18 мм, изготовленным самодельным способом на базе сигнального пистолета МР-371 заводской номер 1637112694; двумя устройствами для глушения звуков выстрела («глушителями») (т.номер л.д.номер);

- протоколом осмотра четырех пистолетов, гильз и пуль от боеприпасов, обнаруженных в жилище П.А.М.. (т.номер л.д.номер), обоснованно признанных и приобщенных к делу в качестве вещественных доказательств (т.номер л.д.номер, номер);

- рапортом об обнаружении при обследовании жилища П.А.М. 4-х пистолетов с магазинами, двух глушителей, патронов, которые ему сбыл подсудимый (т.номер л.д.номер);

- протоколом осмотра компакт-диска с записями телефонных переговоров В.В.И.., В.А.В. и ФИО1 за период с 28.04.2017 по 22.06.2017, когда между собой, а также с Н.А.А., они обсуждали обстоятельства подготовки и сбыта последнему оружия и боеприпасов (т.номер л.д.номер);

- протоколом осмотра компакт-дисков с видео- и аудиозаписями проверочной закупки, проведенной 22.06.2017 в отношении, в том числе, подсудимого, на которых зафиксирована встреча В.В.И. с Н.А.А. в автомашине «

<

данные изъяты>», когда первый получил от второго деньги за сбытые тому оружие и боеприпасы (т.номер л.д.номер);

- протоколом осмотра компакт-диска с информацией операторов сотовой связи о телефонных соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, использовавшимися В.В.И. и ФИО1, когда сведения о времени и продолжительности их звонков друг другу, а также Н.А.А. со стороны В.В.И., совпали с этими сведениями, содержащимися в материалах оперативно-розыскных мероприятий, представленных следователю из ФСБ (т.номер л.д.номер);

- протоколом осмотра компакт-диска с аудиозаписями переговоров В.В.И. и Н.А.А. 09.06.2017 и 15.06.2017, полученными в ходе проверочной закупки, на котором зафиксировано, как В.В.И. предлагает Н.А.А. купить различные виды огнестрельного оружия и боеприпасов, в том числе пистолеты ТТ и ПМ, обсуждая с ним цену, способы оплаты, место и время передачи этих предметов (т.номер л.д.номер);

- протоколом осмотра компакт-диска с аудиозаписями переговоров В.В.И.., В.А.В. и Н.А.А.., полученными в ходе проверочной закупки 21.01.2017, когда первый рассказал Н.А.А. о сбыте им пистолета «Фроммер 37М» своему знакомому, указывая, что подогнал магазин от пистолета ФИО6 к пистолету «Фроммер 37М» (т.номер л.д.номер);

- явкой с повинной ФИО1, в которой он собственноручно указывает о продаже им совместно с В.В.И. автомата и двух пистолетов, о сбыте четырех пистолетов П.А.М.., о хранении огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов в гараже в г.Костомукша и на дачном участке (т.номер л.д.номер);

- явкой с повинной В.В.И.., в которой он указывает о причастности подсудимого к незаконному обороту оружия и боеприпасов (т.номер л.д.номер);

- результатами оперативно-розыскной деятельности, представленными следователю руководителем органа, осуществляющего ОРД, на основании его постановления от 22.06.2017, когда сведения, составляющие государственную тайну, были рассекречены в соответствии с требованиями закона (т.номер л.д.номер), а именно: утвержденным начальником УФСБ России по РК постановлением от 24.04.2017 о проведении проверочной закупки оружия у подсудимого (т.номер л.д.номер); судебным разрешением прослушивания телефонных переговоров В.В.И. (т.номер л.д.номер); рапортом Н.А.А. о результатах переговоров с В.В.И..И., состоявшихся 09.06.2017, когда последний предложил приобрести у него различные единицы оружия, в том числе, пистолеты ТТ и ПМ (т.номер л.д.номер); рапортом К. об осуществлении им наблюдения за встречей В.В.И. и Н.А.А.., состоявшейся 09.06.2017, факт которой объективно подтвержден сделанными фотоснимками (т.номер л.д.номер); рапортом Н.А.А. о результатах переговоров с В.В.И.., состоявшихся 15.06.2017, когда они договорились о покупке автомата ФИО5, пистолетов ТТ и ПМ за 200000 руб., а также патронов к ним на сумму 5000 руб. (т.номер л.д.номер); рапортом Б. об осуществлении им наблюдения за встречей В.В.И. и Н.А.А.., состоявшейся 15.06.2017, факт которой объективно подтвержден сделанными фотоснимками (т.номер л.д.номер); рапортом Н.А.А. о результатах переговоров 19.06.2017 по телефону с В.В.И.., когда последний сообщил о приезде в Петрозаводск для сбыта оружия 22.06.2017 вместе с напарником (т.номер л.д.номер); стенограммой разговора Н.А.А. и В.В.И. по телефону 09.06.2017, когда они договариваются о времени личной встречи (т.номер л.д.номер); стенограммой разговора Чернявского и В.В.И. по телефону 09.06.2017, когда последний сообщает о результатах переговоров с Н.А.А., достигнутой договоренности о покупке тем оружия (т.номер л.д.номер); стенограммой разговора Н.А.А. и В.В.И. при личной встрече 09.06.2017, когда они обсуждают ассортимент оружия, который В.В.И. в состоянии подготовить к сбыту (т.номер л.д.номер); стенограммой их же разговора 15.06.2017, когда они договорились о продаже одновременно с оружием боеприпасов к нему, а также определили дату сбыта этих предметов (т.номер л.д.номер);

- результатами оперативно-розыскной деятельности, представленными следователю руководителем органа, осуществляющего ОРД, на основании его постановления от 30.06.2017, когда сведения, составляющие государственную тайну, были рассекречены в соответствии с требованиями закона (т.номер л.д.номер), а именно: судебными разрешениями прослушивания телефонных переговоров В.В.И. и В.А.В. (т.номер л.д.номер); протоколом личного досмотра, осмотра и вручения 22.06.2017 Н.А.А. 205000 руб. с перечислением номеров купюр (т.номер л.д.номер); протоколом обследования 22.06.2017 в 16:35 час. автомашины «

<

данные изъяты>» г.р.з. номер, когда в ней оружия и боеприпасов обнаружено не было (т.номер л.д.номер); рапортом Н.А.А. о сбыте ему 22.06.2017 оружия и боеприпасов подсудимым и В.В.И. (т.номер л.д.номер); рапортами сотрудников ФСБ М.С.В. и Б.Е.А. об обстоятельствах проведения и результатах проверочной закупки оружия у Чернявского и В.В.И. (т.номер л.д.номер); стенограммой разговора Н.А.А. и В.В.И., состоявшегося 22.06.2017 во время испытания и продажи оружия и боеприпасов (т.номер л.д.номер); стенограммами телефонных переговоров В.В.И. с подсудимым и Н.А.А. за период с 28.04.2017 по 22.06.2017, когда о ходе переговоров с последним о предстоящей продаже оружия и боеприпасов В.В.И. сообщил Чернявскому, обсуждая с последним наименование, количество и стоимость подлежащих сбыту предметов (т.номер л.д.номер); стенограммами телефонных разговоров В.А.В. с Н.А.А. 22.06.2017, из которых следует, что первому было известно о предстоящей продаже Н.А.А. оружия (т.номер л.д.номер);

- письмом ПАО «Мегафон» о направлении диска с информацией о телефонных соединениях В.В.И..И., В.А.В. и ФИО1 (т.номер л.д.номер).

По эпизоду, связанному с хранением, перевозкой, сбытом автомата ФИО5, пистолетов ПМ, ТТ и боеприпасов в период с 28.04.2017 по 22.06.2017, виновность Чернявского подтверждается вышеназванными показаниями свидетелей Ч.А.В.., К.Н.Ю.., Т.А.., С.М.., Ж.С.Н.., Ч.А.Е.., протоколами осмотров сумки и канистры, места происшествия 22.06.2017, автомашины «

<

данные изъяты>», замка и ключей, компакт-дисков с записями телефонных переговоров, видео- и аудиозаписей от 09, 15 и 22 июня 2017 года переговоров и проверочной закупки, информации о телефонных соединениях, результатами оперативно-розыскной деятельности, представленными на основании постановлений от 30.06.2017, 22.06.2017, письмом ПАО «Мегафон» о направлении диска с информацией о телефонных соединениях, (т.номер л.д.номер, т.номер л.д.номер, т.номер л.д.номер, т.номер л.д.номер, т.номер л.д.номер, т.номер л.д.номер), а также следующими доказательствами.

- оглашенными показаниями В.В.И.., данными им при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого по уголовному делу, выделенному из рассматриваемого, о том, что в марте-апреле 2017 года подсудимый сообщил о наличии у него пистолетов ПММ с глушителем, ТТ и патронов к ним примерно по 20 штук к каждому оружию, тогда как у В.В.И. имелись 100 патронов калибра 7,62х39 мм. Примерно 28.04.2017 в г.Костомукша предложил Чернявскому сбыть принадлежавшие тому пистолеты и патроны, на что тот согласился, договорившись, что В.В.И. найдет их покупателя, за что получит 10% вырученных от продажи средств. После этого В.В.И. связался с Н.А.А., предложив тому купить пистолет ПМ за 50000 руб. и пистолет ТТ за 70000 руб., на что тот дал согласие. В середине мая 2017 года ФИО4 сообщил о наличии у него автомата ФИО5, не пригодного для стрельбы боевыми патронами, попросив его переделать под стрельбу боевыми патронами, передав автомат В.В.И. в тот же день в г.Костомукша. После такой переделки, автомат был возвращен подсудимому, а при встрече 09.06.2017 с Н.А.А., В.В.И. сообщил о возможности продажи тому, наряду с пистолетами, и указанного автомата, рассказал о даче покупателем согласия на это Чернявскому. Окончательно ассортимент товара - пистолет ФИО6 модернизированный, пистолет ТТ, автомат ФИО5, 20 патронов калибра 9 мм, 20 патронов калибра 7,62х25 мм и 100 патронов калибра 7,62х39 мм, а также их общую стоимость 205000 руб, В.В.И., предварительно согласовав его с ФИО4, назвал Н.А.А. 15.06.2017, после чего 19.06.2017 передал Чернявскому 100 патронов калибра 7,62х39 мм, которые тот поместил к себе в гараж. Договорившись с Н.А.А. о продаже тому оружия и патронов 22.06.2017, В.В.И. накануне сообщил об этом подсудимому, попросив того заранее упаковать указанные предметы. 22.06.2017 примерно в 12 час. они приехали к гаражу, где ФИО4 положил в багажник своей машины марки «

<

данные изъяты>» сумку с оружием и патронами, после чего на ней поехали в г.Петрозаводск, а около ст.ФИО7 спрятали указанную сумку под дерево, после чего у пос.Шуя встретились с Н.А.А., с которым В.В.И. съездил к тайнику, взяли там оружие и патроны, испытали их на стрельбище, после чего В.В.И. передал покупателю все перечисленные предметы, получив от того 205000 руб., однако сразу же был задержан сотрудниками ФСБ России (т.номер л.д.номер, т.номер л.д.номер)

- показаниями обвиняемого В.В.И.., данными им при проведении очной ставки с подсудимым, о том, что в мае 2017 года ФИО4 отдал ему свето-шумовой автомат ФИО5 для переделки его под стрельбу боевыми патронами, после чего он в мастерской, принадлежащей Ч., удалил из ствола штифты и при помощи сварочного аппарата заварил отверстия. Ранее, в обмен на ствольную коробку, ствол, затвор от ручного пулемета ФИО2, получил от Чернявского два пистолета ТТ, поменял стволы на них, после чего один пистолет, который впоследствии был сбыт Н.А.А., вернул подсудимому (т.номер л.д.номер);

- оглашенными показаниями свидетеля Н.А.А.., оперуполномоченного УФСБ России по Республике Карелия, о том, что, принимая участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в роли потенциального покупателя огнестрельного оружия и боеприпасов, в период с 28 апреля до 03 мая 2017 года в ходе телефонных переговоров с В.В.И.. узнал о наличии у того возможности продажи пистолетов ФИО6 и ТТ, соответственно, за 50000 и 70000 руб. 09.06.2017 при встрече в г.Петрозаводск В.В.И. предложил ему приобрести за 220000 рублей автомат ФИО5, пистолет ФИО6 модернизированный, пистолет ТТ. 15.06.2017 в ходе очередной встречи ФИО12 пообещал доставить в г.Петрозаводск автомат ФИО5, 100 патронов к нему, пистолет ПММ, 20 патронов к нему, пистолет ТТ, 20 патронов к нему, а всего оружия и боеприпасов на общую сумму 205 тыс.руб., договорившись впоследствии об их передаче 22.06.2017 в пригороде Петрозаводска. В этот день Н.А.А. были вручены денежные средства в указанном размере, о чем составлен протокол, после чего он на служебном автомобиле 

<

данные изъяты>» направился на встречу с В.В.И. и ФИО1, спрятав деньги у стрельбища. В 17:33 час. В.В.И. сообщил по телефону о своем местонахождении на автодороге «Кола» рядом с рекой Шуя, где свидетель встретил его, приехавшего на встречу с ФИО4 на автомашине 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком номер RUS, после чего поехал с В.В.И. к тайнику с оружием, находящемуся под корнями упавшего дерева в лесном массиве в 100 м от указанной автодороги, откуда В.В.И. достал сумку с автоматом ФИО5, пистолетом ПММ с глушителем, пистолетом ТТ и боеприпасами к ним. Далее они проследовали на стрельбище, где проверили боеспособность оружия путем производства из него выстрелов. После получения затем от В.В.И. сумки с оружием и боеприпасами и передачи тому денег, последний был задержан (т.номер л.д.номер);

- протоколом проверки показаний Н.А.А.. на месте, когда он указал местонахождение тайника, откуда В.В.И. взял сумку с оружием и патронами для их последующей продажи (т.номер л.д.номер);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО11, начальника отделения УФСБ России по Республике Карелия, о том, что 22.06.2017 проведена проверочная закупка с целью подтверждения, документирования и пресечения преступной деятельности подсудимого и ФИО12 по незаконному сбыту огнестрельного нарезного оружия и боеприпасов. В этот день Николаевскому, участвовавшему в проверочной закупке в роли покупателя под чужими установочными данными, в помещении ФСБ в присутствии незаинтересованных граждан были вручены 205000 руб., предназначенных для оплаты огнестрельного оружия и боеприпасов, а после осмотра служебного автомобиля «УАЗ-PATRIOT», государственный регистрационный номер «Т334ТХ55», последний на нем направился на встречу с ФИО12 и ФИО4, произошедшую в 17:55 час. на участке автодороги «Кола» в 250-300 м севернее моста через р.Шуя, на которую те прибыли на автомобиле «Форд С-МАХ» государственный регистрационный номер «К742ХВ10RUS». Далее Николаевский и ФИО12 направились на автомашине «УАЗ» на другой участок этой дороги, расположенный севернее в 3 км от места встречи, где зашли в лесной массив, откуда вскоре вышли со спортивной сумкой, выехав после этого к войсковому стрельбищу, расположенному на территории Прионежского района Республики Карелия в районе 10-го км Пряжинского шоссе. Там оба прошли вглубь стрельбища, где произвели несколько выстрелов из пистолетов и автомата по канистре. Николаевский далее взял из тайника сверток с деньгами, положил его, а также сумку с оружием и боеприпасами в автомобиль УАЗ, который, сразу же после начала движения был остановлен, а находящийся в его салоне ФИО12, а также ФИО4, оставшийся в салоне а/м «Форд С-МАХ», задержаны (т.6 л.д.37-41);

- рапортом М.С.В. об обнаружении признаков преступления, в котором сообщенные сведения об участии подсудимого в сбыте оружия и боеприпасов участнику проверочной закупки соответствуют обстоятельствам проведения данного ОРМ, описанным указанным свидетелем при допросе (т.номер л.д.номер);

- оглашенными показаниями свидетеля К.., оперуполномоченного УФСБ России по Республике Карелия, о том, что 09.06.2017 он осуществлял наблюдение за встречей В.В.И. и Н.А.А. у дома номер по ул.

<

адрес> в г.Петрозаводск (т.номер л.д.номер);

- оглашенными показаниями свидетеля Б.., оперуполномоченного УФСБ России по Республике Карелия, о том, что 15.06.2017 он осуществлял наблюдение за встречей В.В.И. с Н.А.А.., состоявшейся в г.Петрозаводск у дома номер по ул.

<

адрес> (т.номер л.д.номер);

- оглашенными аналогичными друг другу по содержанию показаниями свидетелей С.Н.Ю. и С.П.П. о том, что 22.06.2017 в г.Петрозаводске в здании УФСБ России по Республике Карелия в их присутствии был досмотрен мужчина, которому предстояло выступить в роли покупателя огнестрельного оружия, у которого ничего запрещенного обнаружено не было, после чего ему были вручены деньги и диктофон. Во дворе здания была осмотрена автомашина 

<

данные изъяты>», в которой оружие и боеприпасы обнаружены не были (т.номер л.д.номер);

- оглашенными показаниями свидетеля В.В.И. о том, что 15.06.2017 её муж В.В.И. в г.Петрозаводск встречался с молодым человеком с целью незаконной продажи запрещенных предметов (т.номер л.д.номер, т.номер л.д.номер);

- оглашенными показаниями свидетеля Ч. о том, что он предоставлял ранее В.В.И. в пользование мастерскую, расположенную по адресу: 

<

...> (т.номер л.д.номер);

- оглашенными показаниями В.А.В.., данными при допросе в качестве обвиняемого по выделенному делу, о том, что со слов отца - В.В.И.., ему известно, что 22.06.2017 тот намеревался ехать в г.Петрозаводск на встречу с Н.А.А. с целью продажи тому оружия (т.номер л.д.номер);

- протоколом осмотра места происшествия - участка местности в Прионежском районе Республики Карелия в районе 10-го км Пряжинского шоссе, когда на участке, указанном Н.А.А., с которого производились выстрелы, были обнаружены и изъяты 6 гильз, в 20 метрах от него - канистра с повреждениями в виде отверстий, а в автомашине «

<

данные изъяты>» сумка с автоматом ФИО5, пистолетами ТТ, ФИО6, патронами к ним (т.номер л.д.номер);

- заключением эксперта № 1 от 09.01.2018, заключением специалиста № 79 от 23.06.2017, согласно которым предметы, изъятые 22.06.2017 у стрельбища в районе 10 км Пряжинского шоссе, являются нарезным автоматическим огнестрельным оружием, по внешним признаком похожим на автомат ФИО5, изготовленным самодельным способом на базе светозвукового автомата ОС-АК 103 (заводской номер 16811954, калибр 7,62х39 мм), нарезным короткоствольным огнестрельным оружием, по внешним признаком похожим на пистолет ТТ, изготовленным самодельным способом на базе пистолета ТТ-СХ (калибр 7,62х25 мм) с маркировочным обозначением на верхней части кожух-затвора «ЛГ 60», нарезным короткоствольным огнестрельным оружием, по внешним признаком похожим на пистолет ПММ, изготовленным самодельным способом на базе пистолета МР-654 К (заводской номер 15300981, калибр 9х18 мм), 94 патронами калибра 7,62х39 мм, 17 патронами калибра 7,62х25 мм, 15 патронами калибра 9х18 мм (все патроны пригодны для производства выстрелов) (т.номер л.д.номер, т.номер л.д.номер);

- протоколом осмотра автомата ФИО5, пистолетов ТТ и ПМ, устройства для глушения звука выстрела, пакетов с пулями и гильзами, образовавшихся в результате экспертного отстрела боеприпасов, сбытых 22.06.2017 Н.А.А. (т.номер л.д.номер), обоснованно признанных и приобщенных к делу в качестве вещественных доказательств (т.номер л.д.номер);

- заключением эксперта № 2 от 10.01.2018 согласно которому 6 гильз от патронов калибра 7,62х39 мм, изъятые в ходе осмотра места происшествия на месте демонстрации В.В.И. Н.А.А. пригодности предлагаемого к сбыту оружия к производству выстрелов, являются частью патронов, использовавшихся при стрельбе из автомата ФИО13 103 с заводским номером 16811954 (т.номер л.д.номер);

- протоколом осмотра 6 стреляных гильз от патронов калибра 7,62х39 мм (т.номер л.д.номер), обоснованно признанных и приобщенных к делу в качестве вещественных доказательств (т.номер л.д.номер);

- протоколами освидетельствования Н.А.А. и В.В.И.., когда были получены смывы с их рук и лиц (т.номер л.д.номер);

- заключениями экспертов №№ 1647, 1648 от 29.11.2017 об обнаружении на тампонах со смывами с рук и лица Н.А.А. и В.В.И. повышенного по отношению к контролю содержания элементов меди, цинка, железа, характерных для следов продуктов выстрела, что подтверждает показания этих лиц о производстве ими обоими выстрелов из оружия при проверки его боеспособности перед продажей (т.номер л.д.номер, номер);

- протоколом задержания В.В.И.., когда в ходе его личного обыска были обнаружены и изъяты 205000 руб. и пара хозяйственных перчаток (т.номер л.д.номер);

- протоколом осмотра денежных купюр на общую сумму 205000 рублей, изъятых при задержании В.В.И., и их упаковки, которые соответствуют купюрам и упаковке, выданных Н.А.А. в ходе его личного досмотра в помещении ФСБ (т.номер л.д.номер);

- протоколом осмотра картонной коробки из-под охолощенного автомата ФИО14 АК-103 с заводским номером 16811954, изъятой 25.06.2017 в гаражном боксе 27 кооператива «

<

данные изъяты>» (т.номер л.д.номер), обоснованно признанной и приобщенной к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.номер л.д.номер, т.номер л.д.номер);

- явкой с повинной ФИО1, в которой он собственноручно указывает о продаже им совместно с В.В.И. автомата и двух пистолетов (т.номер л.д.номер);

- явкой с повинной В.В.И.., в которой он указывает о переделке им по просьбе подсудимого автомата и пистолета для стрельбы боевыми патронами, об их договоренности о совместной продаже указанных предметов, которые были сбыты 22.06.2017, при этом 20000 руб. от вырученных средств предназначались В.В.И. (т.номер л.д.номер).

По эпизоду хранения тротила виновность Чернявского подтверждается:

- оглашенными показаниями свидетеля Ч.Г.М.., супруги подсудимого, о том, что у его родителей имеется домовладение, расположенное на берегу оз.Нюк в Костомукшском городском округе, однако и он сам пользовался расположенными на его территории помещениями, обнаруженный там тротил принадлежит ФИО1 (т.номер л.д.номер);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО10, отца подсудимого, о том, что сын интересовался предметами старины, занимался поисковой деятельностью, ему принадлежит тротил, обнаруженный в домовладении, расположенном в Костомукшском городском округе на берегу оз.Нюк (т.номер л.д.номер);

- протоколом обыска 23.06.2017 на территории домовладения, расположенного на участке местности с географическими координатами: 64 

- заключением эксперта № 94 от 31.07.2017 о том, что вещество в виде шашек, их фрагментов и крупного куска неопределенной формы, изъятое 23.06.2017 в ходе обыска в домовладении, является тротилом - бризантным взрывчатым веществом общей массой 24554,2 гр (т.номер л.д.номер);

- протоколом осмотра тротила, хранившегося подсудимым в домовладении на берегу оз.Нюк муниципального образования «Костомукшский городской округ», изъятого там 23.06.2017 в ходе обыска (т.номер л.д.номер), обоснованно признанного и приобщенного к делу в качестве вещественного доказательства (т.номер л.д.номер, т.номер л.д.номер); 

- явкой с повинной ФИО1, в которой он собственноручно сообщает о хранении им взрывчатого вещества тротил на дачном участке (т.номер л.д.номер).

Суд, анализируя перечисленные доказательства по правилам ст.ст.17, 74, 87 УПК РФ, в том числе, путем их сопоставления, оценив их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, находит, что представленная обвинением совокупность доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимого в незаконном обороте оружия, его основных частей, боеприпасов, а также хранении взрывчатых веществ. 

Показания свидетелей о месте, времени и способе совершения преступлений согласуются между собой, с показаниями подсудимого, лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство - обоих В.В.И., с письменными доказательствами - протоколами осмотров, обысков, выемок, заключениями экспертов и специалистов. Перечисленные доказательства друг другу не противоречат, взаимно дополняют друг друга, ходатайств о признании их недопустимыми не поступало, оснований для этого не усматривает и суд, поэтому все они кладутся в основу приговора.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в отношении Чернявского сотрудниками правоохранительных органов в соответствии с требованиями Федерального Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», соответствующие материалы представлены следствию и дознанию руководителями органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность с учетом положений вышеназванного Закона, и наряду с другими доказательствами, являются относимыми, допустимыми и достоверными. Поводом для проведения оперативно-розыскных мероприятий послужила оперативная информация о противоправных действиях подсудимого, связанных с незаконным оборотом оружия и боеприпасов. Постановление о проведении у него проверочной закупки оружия утверждено руководителем соответствующего органа, обстоятельства осуществления закупки 22.06.2017 сотрудниками ФСБ России свидетельствуют о наличии у подсудимого при ее проведении умысла на незаконный сбыт оружия и боеприпасов, сформировавшегося, как и в случае с продажей аналогичных предметов П.А.М., В.В.И.., независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, что подтверждается предварительной договоренностью с покупателями о продаже тем запрещенных предметов, примененными при их передаче методов конспирации, проведением подсудимым всех подготовительных действий, необходимых для совершения противоправных действий, изъятыми по результатам проведения оперативно-розыскных мероприятий оружием и боеприпасов, а также возмездным характером при их сбыте 22.06.2017.

При квалификации содеянного суд, принимая во внимание заключения экспертов по криминалистическому исследованию изъятых при осмотре автомашины, гаражных боксов, обысках в жилище П.А.М. и Чернявского, домовладении на берегу оз.Нюк вещей, руководствуется ст.1 Закона РФ "Об оружии", в соответствии с которой огнестрельным оружием являются устройства и предметы, предназначенные для механического поражения цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда, к его основным частям относятся ствол, затвор, барабан, рамка, ствольная коробка, боеприпасами являются предметы вооружения и метаемое снаряжение, предназначенные для поражения цели и содержащие разрывной, метательный, пиротехнический или вышибной заряды либо их сочетание, а патронами - устройства, предназначенные для выстрела из оружия, объединяющие в одно целое при помощи гильзы средства инициирования, метательный заряд и метаемое снаряжение. 

Квалифицируя действия подсудимого с автоматом ФИО5, суд исходит из тактико-технических характеристик, которыми стал обладать данный предмет после переделки, указанных в заключении эксперта № 1 от 09.01.2018, о том, что он пригоден для производства выстрелов в одиночном и автоматическом режиме, обладает достаточной поражающей способностью для причинения проникающих повреждений телу человека, а не тех характеристик, которыми указанный предмет обладал до переделки, учитывая при этом позицию Пленума Верховного Суда РФ, выраженную в абзаце седьмом п.11 Постановления Пленума ВС РФ от 12.03.2002 N 5.

При квалификации действий Чернявского, связанных с хранением тротила, суд принимает во внимание как заключение эксперта № 94 от 31.07.2017, так и разъяснение, содержащееся в п.5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12 марта 2002 г. N 5, учитывает, что данное бризантное взрывчатое вещество является химическим соединением, способным к быстрому самораспространяющемуся химическому превращению, взрыву без доступа кислорода воздуха.

Действия Чернявского по:

1) сбыту совместно с соучастником Н.А.А. автомата ФИО5 с заводским номером «16811954», двух пистолетов (ПМ с заводским номером «Т 15300981» и ТТ с маркировочными обозначениями «ЛГ 60»), 132 патронов с 28.05.2017 по 22.06.2017,

2) приобретению, передаче, хранению, перевозке автомата ФИО5 с заводским номером «16811954» с 03.05.2017 по 22.06.2017, 

3) приобретению, передаче, хранению, перевозке пистолетов ПМ с заводским номером «Т 15300981», ТТ, 15 патронов калибра 9 мм, 17 патронов калибра 7,62х25 мм, 100 патронов калибра 7,62х39 мм с 01.12.2016 по 22.06.2017;

4) хранению и перевозке карабина системы Маузер модели «98к», двух укороченных стволов от винтовки образца 1891/1930 г. с 01.06.2017 по 22.06.2017,

5) приобретению и хранению с 01.12.2016 по 21.01.2017 пистолетов «ТТ» с маркировочными обозначениями «ХВ 280», «ЛГ 60», 46 патронов калибра 7,62х25 мм, их сбыту тогда же В.В.И., приобретению у того с 21.01.2017 до 03.05.2017 пистолета «ТТ» с маркировочными обозначениями «ЛГ 60», его хранению до 22.06.2017, а также перевозке, передаче в этот день,

6) приобретению, хранению пистолета «Фроммер 37М», ствола, ствольной коробки, затвора от пулемета ФИО2, хранению в гаражном боксе № номер винтовки «33/40», четырех пистолетов, стволов от пистолетов, винтовок, карабина, пулемета, ствольной коробки, затвора от пистолет-пулемета, в сборе рамок, стволов и кожух-затворов от пистолетов, 361 пистолетного и винтовочного патрона с 01.12.2016 по 22.06.2017,

7) хранению тротила с 01.06.2014 по 23.06.2017,

8) хранению двух гранат с 01.06.2014 по 23.06.2017,

9) хранению трех пистолетов ПМ, пистолета ТТ, 92 патронов и сбыту их П.А.М. с 01.01.2017 по 21.06.2017, 

квалифицированы стороной обвинения как девять разных преступлений, при этом действия по сбыту оружия и боеприпасов Н.А.А. - по ч.2 ст.222 УК РФ, действия по хранению тротила - по ч.1 ст.222.1 УК РФ, а по остальным эпизодам - по ч.1 ст.222 УК РФ.

Выдача ФИО4 у ст.ФИО7 В.В.И. сумки с автоматом, пистолетами и патронами квалифицирована следствием как незаконная передача огнестрельного оружия, боеприпасов. По смыслу уголовного закона под их незаконной передачей понимается их предоставление лицами, у которых они находятся, посторонним лицам для временного их использования или хранения. Между тем, каких-либо данных о том, что указанные предметы передавались ФИО4 посторонним лицам суду не представлено. То, что он отдал 22.06.2017 указанные предметы В.В.И., с которым к тому времени была достигнута договоренность о совместном сбыте их Н.А.А., не образует состав такого преступления, как незаконная передача огнестрельного оружия и боеприпасов, поэтому подлежит исключению из объема действий, вменяемых подсудимому. По этим же основаниям подлежит исключению признак незаконного приобретения ФИО4 100 патронов калибра 7,62х39мм с 21 по 22 июня 2017 года, поскольку они были получены от соучастника для совместного сбыта их вместе с другими боеприпасами и оружием Н.А.А. в момент, когда договоренность о таком сбыте уже была достигнута. Кроме того, стороной обвинения действия Чернявского по получению от В.В.И. автомата ФИО5 после того, как он был переделан под стрельбу боевыми патронами, необоснованно квалифицированы как незаконное приобретение огнестрельного оружия. По смыслу закона, под незаконным приобретением таких предметов следует понимать их покупку, получение в дар или в уплату долга, в обмен на товары и вещи, присвоение найденного и т.п., а также незаконное временное завладение оружием в преступных либо иных целях, когда в действиях виновного не установлено признаков его хищения. Из показаний подсудимого, а также В.В.И.., усматривается, что ранее ФИО4 приобрел списанный охолощенный автомат ФИО13-103, отдал его В.В.И. для изготовления из него огнестрельного оружия, пригодного к стрельбе боевыми патронами, и непосредственно после такой переделки получил его обратно, следовательно, продолжал оставаться его собственником, в связи с чем, признак приобретения им указанного огнестрельного оружия подлежит исключению.

Вместе с тем, поскольку на момент получения от В.В.И. пистолета ТТ с маркировочными обозначениями «ЛГ 60», а также от неустановленного лица пистолета ПМ с заводским номером «Т 15300981», 15 патронов калибра 9 мм, 17 патронов калибра 7,62х25 мм, договоренности с соучастником о продаже Н.А.А. именно этих единиц оружия и боеприпасов достигнуто еще не было, что подтверждено показаниями подсудимого, В.В.И.., аудиозаписями их переговоров как между собой, так и с Н.А.А., действия подсудимого в этой части подлежат квалификации как незаконные приобретение огнестрельного оружия и боеприпасов.

В соответствии с ч.1 ст.17 УК РФ совокупностью преступлений признается совершение двух или более преступлений, ни за одно из которых лицо не было осуждено, за исключением случаев, когда совершение двух или более преступлений предусмотрено статьями Особенной части УК РФ в качестве обстоятельства, влекущего более строгое наказание. Частью 1 ст.222 УК РФ предусмотрена ответственность за незаконные приобретение, передачу, сбыт, хранение, перевозку, ношение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов. В этой связи совершение нескольких или всех предусмотренных диспозицией этой нормы правонарушений совокупность преступлений само по себе не образует. Представленные доказательства указывают на то, что сбор огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов являлся увлечением подсудимого, направленным на их коллекционирование, о чем свидетельствуют его собственные показания, показания супруги, отца, В.В.И.., материалы оперативно-розыскных мероприятий, связанные с прослушиванием телефонных переговоров, количество, ассортимент и состояние изъятых у него предметов, запрещенных к свободному обращению. Вместе с тем, при наличии возможности, он занимался и их сбытом. 

В этой связи действия подсудимого по приобретению в период с 01.12.2016 до 21.01.2017 пистолетов ТТ с маркировочными обозначениями «ХВ 280» и «ЛГ 60», 46 патронов калибра 7,62х25 мм, сбыту указанных предметов В.В.И., приобретению ствола, ствольной коробки, затвора от ручного пулемета ФИО2, пистолета марки «Фроммер 37М», повторному приобретению пистолета ТТ с маркировочными обозначениями «ЛГ 60», приобретению огнестрельного оружия, основных частей к нему и боеприпасов, изъятых 25.06.2017, хранению всех вышеперечисленных предметов в гараже, двух гранат М-32 на территории домовладения, одного патрона в квартире, приобретению, хранению и сбыту П.А.М. трех пистолетов ПМ, пистолета ТТ и 92 патронов, приобретению, хранению и перевозке карабина Маузер модели «98к», двух укороченных стволов от винтовки образца 1891/1930 г., приобретению и хранению в гараже до 22.06.2017 пистолета ПМ с заводским номером «Т 15300981», 15 патронов калибра 9 мм, 17 патронов калибра 7,62х25 мм, являющиеся юридически односторонними, тождественными, взаимосвязанными, совершенные им в одиночку, в течение одного, сравнительного небольшого промежутка времени, непрерывно, на территории одного муниципального образования, хранимые в местах, законными правами пользования которыми он обладал, объединенных единством умысла, направленного на увеличение коллекции запрещенных предметов и получении выгоды от их сбыта, не образуют совокупность преступлений и подлежат квалификации не как разные преступления, а как одно продолжаемое преступление, квалифицируемое по ч.1 ст.222 УК РФ - незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, незаконный сбыт огнестрельного оружия, боеприпасов, незаконная перевозка огнестрельного оружия, его основных частей (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

По этим же основаниям суд считает излишней квалификацию действий подсудимого по чч.1 и 2 ст.222 УК РФ по разным преступлениям, связанным с:

- незаконным сбытом Н.А.А. автомата, двух пистолетов и патронов,

- незаконными хранением, перевозкой автомата ФИО5, 

- незаконными хранением и перевозкой 22.06.2017 пистолетов ПМ с заводским номером «Т 15300981» и ТТ с маркировочными обозначениями «ЛГ 60», 100 патронов калибра 7,62х39 мм, 15 патронов калибра 9 мм, 17 патронов калибра 7,62х25 мм, поскольку все эти действия Чернявского взаимосвязаны между собой по времени, месту, способу и цели, направленной на сбыт всех указанных предметов совместно с В.В.И. одному лицу - Н.А.А., поэтому подлежат квалификации как одно продолжаемое преступление, предусмотренное ч.2 ст.222 УК РФ - незаконные хранение, перевозка огнестрельного оружия, боеприпасов, незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему), совершенный группой лиц по предварительному сговору.

Квалифицируя действия Чернявского, связанные с подготовкой к сбыту и сбытом автомата, двух пистолетов и 132 патронов в период с 28.04.2017 по 22.06.2017 как единое самостоятельное преступление суд учитывает, что в отличие от действий с иными запрещенными к обороту предметами, квалифицируемыми по ч.1 ст.222 УК РФ, в данном случае изменились обстоятельства совершения преступления, состав участников, мотивы действий подсудимого, связанные с корыстными побуждениями, а также место преступления, оконченное в другом районе Карелии, нежели в первом случае. При квалификации этих деяний по ч.2 ст.222 УК РФ суд учитывает, что диспозиция этой части предусматривает ответственность за совершение действий, указанных в ч.1 ст.222 УК РФ, в связи с чем, на основании ч.1 ст.17 УК РФ, все содеянное ФИО4 надлежит квалифицировать по статье закона, предусматривающей ответственность за наиболее тяжкое преступление и дополнительной квалификации по ч.1 ст.222 УК РФ не требует.

Действия ФИО1 по хранению тротила суд квалифицирует по ч.1 ст.222.1 УК РФ - незаконное хранение взрывчатых веществ.

Об умысле подсудимого на незаконный оборот огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ свидетельствуют обстоятельства и способы совершения преступлений, количество изъятых запрещенных к свободному обращению предметов и их ассортимент, а в случаях со сбытами, кроме того, предварительная договоренность с покупателями о продаже тем оружия и боеприпасов, время, место, возмездность реализации, а также механизм передач. 

Наличие предварительного сговора подсудимого с соучастником при сбыте предметов Н.А.А. усматривается из их совместных и согласованных действий по поиску покупателя оружия и боеприпасов, согласованию с тем их ассортимента и стоимости, места и времени незаконной сделки купли-продажи, а также доставлению к нему продаваемых предметов, когда каждый из соучастников выполнял свою роль в целях достижения общей цели, наличием между ними договоренности о совершении преступления заранее, до начала действий, непосредственно направленных на передачу покупателю оружия и патронов, а их совместные действия по сбору подлежащих продаже предметов в одном месте, их доставлению в Прионежский район, сокрытию в тайнике в целях последующей передачи покупателю, свидетельствуют о том, что они действовали в группе, что подтверждается собственными показаниями подсудимого, обвиняемых В.В.И. и В.А.В.., свидетелей Н.А.А., К., Б., М.С.В., материалами оперативно-розыскной деятельности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по каждому из эпизодов, суд признает наличие у него двух малолетних детей, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное признание вины, раскаяние в содеянном, по эпизоду, квалифицируемому по ч.2 ст.222 УК РФ, кроме того, активное способствование изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, а отягчающих обстоятельств не усматривает.

Согласно данным, характеризующим личность подсудимого, установлено, что он не судим, к административной ответственности не привлекался, женат, имеет на иждивении двух малолетних детей, трудоустроен, по местам предыдущего жительства, содержания под стражей характеризуется удовлетворительно, по местам работы, в том числе, предыдущим, а также родственниками, положительно, на учетах у врачей не состоит, хронических заболеваний не зарегистрировано.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, наличие в его действиях совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, состояние его здоровья, возраст, семейное положение, трудоспособность, наличие иждивенцев, работы, дохода, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, и считает необходимым назначить Чернявскому за каждое преступление наказание в виде лишения свободы. Назначая наиболее строгий вид наказания за преступление, предусмотренное ч.1 ст.222 УК РФ, суд считает, что только оно, в отличие от других предусмотренных санкцией этой статьи наказаний, сможет обеспечить достижение его целей, связанных с восстановлением социальной справедливости, исправлением подсудимого, предупреждением совершения им новых преступлений.

Наказание по совокупности преступлений суд назначает по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, считая возможным применить принцип частичного их сложения.

Принимая во внимание характер, категории, степень общественной опасности преступлений, вид назначенного за каждое из них, а также по совокупности, наказания, данные о личности подсудимого, отсутствие в его действиях исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, положения ч.6 ст.15, ст.ст.64, 73 УК РФ к нему не применимы, а также отсутствуют основания для замены тому лишения свободы принудительными работами.

Поскольку ФИО4 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия выполнения им которого подтверждены в судебном заседании, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих, наказание за каждое преступление ему назначается по правилам ч.2 ст.62 УК РФ, когда срок лишения свободы не может превышать половины его максимальных сроков, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.2 ст.222, ч.1 ст.222.1 УК РФ. В связи с применением правил назначения наказания, предусмотренных ч.2 ст.62 УК РФ, положения ч.1 ст.62 УК РФ не применимы. 

При назначении Чернявскому размера дополнительного наказания - штрафа, предусмотренного ч.1 ст.222.1 УК РФ, суд учитывает материальное положение его семьи, размер дохода, количество иждивенцев. За преступления, предусмотренные чч.1, 2 ст.222 УК РФ, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа, поскольку вид и сроки основного наказания в виде лишения свободы являются в данном случае достаточными для его исправления.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО4 должен отбывать в колонии общего режима.

Гражданский иск не заявлялся, процессуальные издержки по данному делу отсутствуют. Решение в отношении предметов, признанных и приобщенных к настоящему делу в качестве вещественных доказательств, быть принято судом не может, поскольку они являются одновременно вещественными доказательствами по уголовному делу, из которого выделено рассматриваемое, и хранятся при нем в соответствии ч.1 ст.82 УПК РФ. 

Учитывая, что ФИО4 осуждается к реальному лишению свободы, осознавая данное обстоятельство, он может скрыться, поскольку проживает за пределами г.Костомукша, суд в соответствии с ч.1 ст.255 УПК РФ считает необходимым до вступления приговора в законную силу в целях обеспечения исполнения назначенного наказания избрать в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражу.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.2 ст.222, ч.1 ст.222.1 УК РФ и назначить ему за каждое преступление наказание в виде лишения свободы: 

- по ч.1 ст.222 УК РФ на срок 1 (один) год 6 месяцев,

- по ч.2 ст.222 УК РФ на срок 2 (два) года 6 месяцев,

- по ч.1 ст.222.1 УК РФ на срок 1 (один) год со штрафом в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года со штрафом в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно от основного наказания в виде лишения свободы.

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа, предусмотренными законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе: «Банк плательщика: ОТДЕЛЕНИЕ - НБ Республики Карелия БИК 048602001. Банк получателя: ИНН/КПП 

<

***>/100101001 р/сч № 

<

***>, Управление Федерального казначейства по Республике Карелия (УФСБ России по Республике Карелия, л/сч 

<

***>). Код главного администратора 189; (КБК 18911621010016000140 86701000), ОКПО 07565024, ОКОНХ 97300. Назначение платежа: «Штрафы в качестве уголовного наказания».

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, заключить его под стражу в зале судебного заседания.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять с 20.11.2018. 

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции закона от 03.07.2018 N 186-ФЗ) зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 23.06.2017 по 14.06.2018, с 20.11.2018 по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Карелия через Костомукшский городской суд Республики Карелия в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Иванов